Дело № 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 26 июня 2019 г.

Люберецкий городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Чайковской М.А., 

с участием государственного обвинителя – пом. прокурора 

<

адрес> Тарараевой В.В.,

адвоката Жигалова С.В., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГ,

подсудимого ФИО1,

при секретаре Рузавине А.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина России, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, дом. 13, 

<

адрес>, имеющего среднее образование, холостого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, не работающего, ранее судимого,

1) 19.10.2009г. Ивановским районным судом 

<

адрес> по ч. 2 ст. 162 УК РФ к 6 годам лишения свободы. Освобожден ДД.ММ.ГГ по отбытии срока наказания;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г», ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 виновен в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам. 

В марте 2019 года, до 08 часов 17 минут ДД.ММ.ГГ, ФИО2, располагая сведениями о спросе на наркотическое средство героин (диацетилморфин) среди наркозависимых лиц, вступил с неустановленными лицами в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств в крупном размере путём оборудования «тайников-закладок» на территории 

<

адрес> Московской области. Согласно распределению ролей при совершении указанного преступления, неустановленные лица осуществляли приобретение и бесперебойную поставку наркотического средства героин (диацетилморфин) в размерах, необходимых для последующего сбыта, распределение их в удобные для сбыта упаковки, поиск потенциальных приобретателей, получение денежных средств и их распределение между всеми участникам данной преступной группы, а ФИО2 и другие неустановленные лица осуществляли незаконное хранение полученных наркотических средств, а также дальнейшее непосредственное их распространение путем оборудования «тайников-закладок» с предоставлением отчетов об их месте нахождения соучастникам для дальнейшего перенаправления потенциальным приобретателям. 

В период с 08 часов 17 минут ДД.ММ.ГГ до 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГ, ФИО2, действуя во исполнение своей преступной роли, находясь на участке местности у 

<

адрес> в 

<

адрес> г.о. 

<

адрес> Московской области, по заранее полученным указаниям от других соучастников их преступной группы через мобильное приложение «WhatsАpp» получил с целью последующего сбыта партию наркотического средства героин (диацетилморфин), общей массой не менее 11,34 грамма, расфасованную в удобные для мелкооптового сбыта полимерные пакеты в количестве не менее 6 штук, которые стал хранить при себе с целью дальнейшей незаконной реализации через «тайники-закладки» на территории 

<

адрес> Московского региона, по указанию других соучастников их преступной группы и согласно отведенной ему преступной роли.

Далее, ФИО2, действуя во исполнение совместного с неустановленными лицами преступного умысла, в нарушение ст.ст. 5, 8, 14, 20 и 24 Федерального закона № от ДД.ММ.ГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах» находясь на территории 

<

адрес> Московской области, в период времени с 08 часов 17 минут ДД.ММ.ГГ до 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГ, оборудовал три «тайника-закладки» с вышеуказанным наркотическим средством на следующих участках местности: 

в электрораспределительном блоке, расположенном с левой стороны от входной двери в тамбуре первого подъезда 

<

адрес> по Октябрьскому проспекту в 

<

адрес> Московской области - массой 1,19г., 

за креслом, расположенным на лестничной площадке между 4 и 5 этажами в первом подъезде 

<

адрес> по Октябрьскому проспекту в 

<

адрес> - массой 1,51 г.,

в 3 см. в земле у металлической ножки лавки, расположенной в 2,5 метрах от подъезда № 

<

адрес> по Октябрьскому проспекту 

<

адрес> - массой 1,35 г.,

а всего с наркотическим средством героин (диацетилморфин) общей массой 4,05 

<

адрес> этого осуществил фотографирование на камеру мобильного телефона вышеуказанных мест расположения данных «тайников – закладок», координаты и фотографии которых в дальнейшем должен был передать другим соучастникам их преступной группы для последующей реализации третьим лицам, а оставшиеся при нем еще три свертка с наркотическим средством героином (диацетилморфином), общей массой 7,29 г., продолжил незаконно хранить при себе, а именно в маленьком правом кармане джинс, а также в носке на правой ноге, для последующего сбыта вышеописанным способом. 

Однако, ФИО2 и неустановленные лица не смогли довести свой совместный преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГ, примерно в 00 часов 30 минут ФИО2 на участке местности в 1,5 метрах от пятого подъезда 

<

адрес> в 20 метрах от 

<

адрес> по Октябрьскому проспекту в 

<

адрес> Московской области был задержан сотрудниками ОБППСП МУ МВД России «Люберецкое». В ходе личного досмотра ФИО2, проведенного в период времени с 00 часов 45 минут по 01 час 05 минут ДД.ММ.ГГ на месте задержания, у ФИО2 было обнаружено и изъято: в правом маленьком кармане джинс - два свертка из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков светло – бежевого цвета, в составе которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин), общей массой 2,4 грамма; в носке на правой ноге - сверток из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков светло – бежевого цвета, в составе которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой 4,89 грамма, а всего в ходе личного досмотра ФИО2 обнаружено и изъято наркотическое средство героин (диацетилморфина) общей массой 7,29 грамм.

Кроме того, в ходе проведения осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГ в период времени с 02 часов 10 минут по 04 часов 05 минут, с участием ФИО2, сотрудниками полиции на трех вышеописанных участках местности: были обнаружены и изъяты три свертка из полимерного материала, с веществом в виде порошка и комков светло-бежевого цвета в каждом, в составе которого согласно заключению эксперта содержится наркотическое средство - героин (диацетилморфин), общей массой 4,05 г.

Таким образом, общая масса обнаруженного и изъятого наркотического средства героина (диацетилморфина), которое ФИО2 по предварительному сговору с неустановленными лицами, незаконно приобрели и хранили с целью последующего незаконного сбыта потребителям, составила 11,34 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГ № является крупным размером.

Подсудимый вину в инкриминируемом деянии признал полностью и подробно рассказал об обстоятельствах совершенного преступления.

Так, из его показаний в судебном заседании следует, что на протяжении последнего года он (ФИО2) употребляет наркотическое средство героин, которое приобретает посредством тайников – закладок у неизвестного ему мужчины по имени «Мансур». С указанным мужчиной он созванивался посредством приложения «Whatsapp». ДД.ММ.ГГ. Весной этого года ему на мобильный телефон позвонил Мансур и предложил ему поработать на него в качестве раскладчика наркотических средств. Согласно предложению «Мансура» он должен был забрать тайник – закладку с наркотическим средством героином и разложить содержащиеся там свертки по «тайникам – закладкам» для сбыта третьим лицам. Как пояснил «Мансур», в закладке должно быть 11 свертков с «героином», при этом, за каждые 10 разложенных закладок, он (ФИО2) должен был получить денежное вознаграждение в размере 2000 рублей, либо взять из закладки 1 сверток с наркотиком для личного употребления. Он согласился на предложение «Мансура». После их разговора, «Мансур» скинул ему на «Whatsapp» адрес тайника – закладки с героином: 

<

адрес>, г

<

...>, 

<

адрес>. В тот же день он (ФИО2) приехал к указанному «Мансуром» адресу «тайника-закладки». Он взял указанный сверток и поехал с ним на свою работу. После окончания рабочего дня, примерно 21 час ДД.ММ.ГГ, он поехал раскладывать закладки с наркотическим средством. На 

<

адрес> в 

<

адрес> Московской области, у 

<

адрес> он сделал 3 тайника закладки с героином, а именно: в 1 подъезде дома, расположенного по вышеуказанному адресу, в канале кабеля, расположенного на 8-м этаже; в электрораспределительной коробке расположенной между 2 и 3 этажами данного подъезда и в электрощите с правой стороны, расположенном на 2 этаже указанного подъезда. При этом, он (ФИО2) произвел фотофиксацию указанных закладок на мобильный телефон ««Xiaomi», и вместе с описанием указанных закладок, отправил фото тайников посредством мобильного приложения «Whatsapp» Мансуру. Затем, он направился по адресу: 

<

...>, 

<

адрес>. По данному адресу он также сделал 3 тайника закладки с наркотическим средством, а именно: в тамбуре первого подъезда слева от входа в электрораспределительном коробе первого этажа указанного дома; на лестничной клетке 5 - го этажа, в расположенном на данной площадке кресле, в верхней части задней спинки под тканевой обивкой в том же подъезде, а также, около ножки под лавочкой, расположенной вблизи второго подъезда по вышеуказанному адресу. Он также сделал фото указанных закладок на телефон и отправил «Мансуру». После этого, он направился по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский проспект, 

<

адрес>, где так же планировал оборудовать тайники закладки с наркотическим средством для сбыта третьим лицам, но не успел, так как был замечен сотрудниками полиции и задержан. Сотрудники полиции подошли к нему, представились и сначала попросили его предъявить документы, удостоверяющие личность. Он предъявил им свой паспорт. Однако, ввиду того, что при нем находились наркотические средства, то он сильно нервничал, чем вызвал подозрение сотрудников полиции и ему было предложено пройти процедуру личного досмотра, в ходе которого у него в правом кармане джинсов были обнаружены и изъяты 2 свертка с веществом в виде комков светлого цвета, которые он ФИО2) должен был разложить путем тайников закладок. Так же у него был обнаружен и изъят сверток из прозрачного полимерного материала с веществом в виде комков светлого цвета, который он (ФИО2) хранил при себе с целью личного употребления, оставив в качестве оплаты за наркотики. Также у него (ФИО2) были обнаружены и изъяты три мобильных телефона «Теле 2», «Xiaomi», «Nokia». Он добровольно сообщил сотрудникам полиции о том, что им, до момента его задержания было оборудовано шесть тайников закладок. На место его задержания была вызвана следственно – оперативная группа, членам которой он указал адреса оборудованных им тайников-закладок. Однако, из указанных закладок им (ФИО2) было найдено только три последних закладки с наркотическим средством, которые впоследствии были изъяты экспертом в ходе осмотра места происшествия. 

Кроме признательных показаний подсудимого, его вина подтверждается совокупностью представленных суду и исследованных в судебном заседании доказательств. 

Свидетель ФИО3 показал суду, что в настоящее время он работает в должности старшего оперуполномоченного 1 ОП МУ МВД России «Люберецкое». ДД.ММ.ГГ он находился на своем рабочем месте в 1 ОП МУ МВД России «Люберецкое» на суточном дежурстве. В указанную дату, в ночное время суток ему от дежурного 1 ОП МУ МВД России «Люберецкое» поступила информация о том, что на территории, обслуживаемой 1 ОП МУ МВД России «Люберецкое» задержан гражданин, который при общении с сотрудниками полиции пояснил, что у него при себе находятся запрещенные в гражданском обороте на территории РФ вещества. Им (ФИО3) с целью обеспечения оперативного сопровождения и проведения личного досмотра задержанного гражданина был осуществлен выезд к месту его задержания по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский проспект, 

<

адрес>. Приехав по указанному адресу, там в сопровождении сотрудников ОБППС МУ МВД России «Люберецкое» находился ранее неизвестный ему (ФИО3) задержанный гражданин, чей личный досмотр должен был производиться. Указанный гражданин представился как ФИО2. После чего, для проведения личного досмотра гражданина ФИО2 были приглашены двое понятых. Далее, им (ФИО3) гражданину ФИО2 был задан вопрос имеются ли при нем какие-либо вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, на что последний пояснил, что при нем в правом кармане надетых на нем джинс, а также в носке на правой ноге находятся свертки с наркотическим средством героином. После чего, он (ФИО4) приступил к производству личного досмотра указанного гражданина, в ходе которого у ФИО2 в правом маленьком кармане надетых на нем джинс, были обнаружены два полиэтиленовых свертка с порошкообразным веществом светлого цвета, а также в носке, надетом на правую ногу был обнаружен один бумажный сверток, завернутый в полиэтилен, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета. Также, в ходе производства личного досмотра ФИО2, у него были обнаружены и изъяты три мобильных телефона «Xiaomi», «Tele 2» и «Nokia». На его (ФИО3) вопрос, что за вещество находится в обнаруженных у ФИО2 свертках, где и с какой целью оно было приобретено, ФИО2 пояснил, что в обнаруженных у него свертках находится наркотическое средство «героин», которое он забрал из тайника - закладки в 

<

адрес> г.о. Люберцы Московской области по указанию неизвестного ему мужчины по имени «Мансур». Как пояснил ФИО2 данное наркотическое средство он должен был разложить в виде тайников – закладок на территории 

<

адрес> Московской области для сбыта третьим лицам. При этом, ФИО2 сообщил, что согласно его договоренности с неизвестным мужчиной по имени «Мансур» он должен был получить от «Мансура» денежные средства в размере 2000 рублей и взять часть наркотика для употребления, так как со слов ФИО2 он сам является потребителем наркотических средств. Также, как пояснил ФИО2 сделанные им «тайники – закладки» он фотографировал на камеру его мобильного телефона, также делал описание и место положение сделанных им тайников – закладок, после чего отправлял указанные фото неизвестному мужчине по имени «Мансур». Также на вопрос ФИО2 имеются ли у него ещё где-нибудь наркотические средства, последний сообщил, что им, в этот же день, до момента его задержания, было разложено несколько тайников закладок с указанными наркотиками, которые он (ФИО2) готов показать. Также, приехавшей на место задержания и производства личного досмотра ФИО2 следственно - оперативной группой, с участием ФИО2 был произведён осмотр мест оборудованных ФИО2 «тайников – закладок» с наркотическим средством героином для сбыта третьим лицам, в ходе которого в первом подъезде 

<

адрес> по Октябрьскому проспекту 

<

адрес> Московской области и под скамейкой у второго подъезда по указанному адресу, также были обнаружены и изъяты три свертка с веществом, со слов ФИО2 являющегося наркотическим средством героином, приготовленным им для сбыта третьим лицам. Также ФИО2 пояснил, что им были оборудованы тайники – закладки у 

<

адрес> Московской области, на которых в ходе осмотра места происшествия ничего обнаружено не было, так как кто-то уже их приобрел. 

Свидетель ФИО5 показал суду, что он работает в должности полицейского 2-го мобильного взвода ОБППСП МУ МВД России «Люберецкое». ДД.ММ.ГГ, им совместно с заместителем командира 2 мобильного взвода ОБППСП МУ МВД России «Люберецкое» старшим лейтенантом полиции ФИО6, а также полицейским – водителем 2-го мобильного взвода ОБППСП МУ МВД России «Люберецкое» старшим сержантом полиции ФИО5 на территории 

<

адрес> Московской области, проводилось оперативно-профилактическое мероприятие «Дилер», а также проверка оперативной информации, предоставленной сотрудниками ОНК МУ МВД России «Люберецкое». Так, в рамках проведения вышеуказанных мероприятий, ДД.ММ.ГГ примерно в 00 часов 30 минут, они, находясь на заданном маршруте патрулирования по адресу: 

<

адрес> проспект, 

<

адрес>, у пятого подъезда указанного дома заметили ранее неизвестного им гражданина, который стоял один, курил сигарету и оборачивался по сторонам. Они решили подойти к указанному гражданину с целью проверки документов, удостоверяющих его личность, а также поинтересоваться, что он делает так поздно в данном месте. Подойдя к данному гражданину, они представились, предъявили свои служебные удостоверения, а также попросили его предъявить документы. Гражданин представился как ФИО2. При проверке документов данный гражданин заметно нервничал, в разговоре с ними стал запинаться, постоянно пытался залезть рукой в правый карман одетых на нём джинс. Такое поведение вызвало у них подозрение, и ими было принято решение о проведении его (ФИО2) личного досмотра. Кроме того, указанному гражданину был задан вопрос, имеются ли при нем вещества или предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, на что ФИО2 пояснил, что при нем находятся наркотические средства. После чего, для производства личного досмотра гражданина ФИО2 ими был вызван дежуривший на тот момент оперуполномоченный 1 ОП МУ МВД России «Люберецкое» ФИО3, а также следственно – оперативная группа. Оперуполномоченным ФИО3 был произведен личный досмотр гражданина ФИО2 При производстве личного досмотра ФИО2 он (ФИО7) участия не принимал, однако находился в непосредственной близости от него. В ходе личного досмотра у данного гражданина в правом маленьком кармане джинсов одетых на нём были обнаружены и изъяты два свёртка с веществом в виде комков светлого цвета. Кроме того, у гражданина ФИО2 в носке одетом на правой ноге был обнаружен и изъят свёрток с веществом в виде комков светлого цвета. По факту обнаруженных и изъятых свертков ФИО2 пояснил, что изъятое у него вещество является наркотическим средством «героин», которое он должен был разложить в виде тайников – закладок на территории 

<

адрес> Московской области для сбыта третьим лицам за денежное вознаграждение, либо оставить себе часть наркотического средства для употребления. Как пояснял ФИО2 обнаруженный и изъятый у него в носке сверток с наркотическим средством он (ФИО2) оставил себе для личного употребления в качестве оплаты за сбыт третьим лицам. Кроме того, в ходе личного досмотра гражданина ФИО2 у него в карманах надетой на нем куртки было обнаружено и изъято три мобильных телефона. Также ФИО2 пояснил, что данные наркотики он забрал в этот же день по указанию неизвестного ему мужчины по имени «Мансур» в 

<

адрес> г.о. Люберцы Московской области. С указанным мужчиной со слов ФИО2 он поддерживал связь по телефону. Также, на вопрос сотрудника полиции, имеются ли у ФИО2 еще где – либо наркотические средства, последний пояснил, что ДД.ММ.ГГ им было сделано несколько тайников - закладок с наркотическим средством героином, которые он готов показать. После чего, приехавшей на место следственно – оперативной группой, с участием ФИО2, в присутствии понятых и иных участвующих лиц, был произведен осмотр места происшествия, а именно места, где гражданин ФИО2 был задержан и произведен его личный досмотр, а также осмотрены места оборудованных ФИО2 тайников закладок с наркотическим средством героином для сбыта третьим лицам. В ходе осмотра места происшествия он (ФИО7) участия не принимал, но также находился недалеко в целях обеспечения оперативного сопровождения. Как ему стало известно, в ходе осмотра места происшествия, также было обнаружено и изъято еще три свертка с веществом, в оборудованных ФИО2 тайниках – закладка. Также ФИО2 пояснил, что им были оборудованы тайники – закладки у 

<

адрес> Московской области, которых в ходе осмотра места происшествия обнаружено не было. После проведения вышеуказанных мероприятий данный гражданин был доставлен в 1 ОП МУ МВД России «Люберецкое» для дальнейшего разбирательства. 

Свидетель ФИО6, допрошенный в судебном заседании, подтвердил показания свидетеля ФИО5 и уточнил, что подсудимый добровольно рассказал сотрудникам полиции об обстоятельствах совершенного преступления и сам показал места, где ранее разложил закладки.

Из оглашенных с согласия всех участников процесса показаний свидетеля ФИО8 следует, что он работает в должности оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Люберецкое». С ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ он находился на своем рабочем месте. В указанную дату, в ночное время суток, ДД.ММ.ГГ ему от дежурного 1 ОП МУ МВД России «Люберецкое» поступила информация о том, что у 

<

адрес> по Октябрьскому проспекту в 

<

адрес> был задержан гражданин, который пояснил, что при нем находятся запрещенные в гражданском обороте вещества. Им (ФИО8) для обеспечения оперативного сопровождения был осуществлен выезд к месту задержания указанного гражданина. Также для проведения личного досмотра задержанного гражданина был вызван дежуривший на тот момент в 1 ОП МУ МВД России «Люберецкое» оперуполномоченный уголовного розыска ФИО3 Приехав к месту задержания, они увидели ранее не известного гражданина, чей личный досмотр должен был производиться. Задержанным оказался ФИО2. После чего, оперуполномоченным ФИО3 был произведен личный досмотр гражданина ФИО2, в ходе которого у него в присутствии двух понятых в правом маленьком кармане надетых на нем джинс, были обнаружены два полиэтиленовых свертка с порошкообразным веществом светлого цвета, а также в носке, надетом на правой ноге, был обнаружен один бумажный сверток, завернутый в полиэтилен, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета. Кроме того, в ходе производства личного досмотра ФИО2, у последнего были обнаружены и изъяты три мобильных телефона «Xiaomi» «Tele 2» и «Nokia». На заданный ФИО2 вопрос, что за вещество находится в обнаруженных у него свертках, где и с какой целью оно было приобретено, ФИО2 пояснил, что в свертках находится наркотическое средство «героин», которое он забрал по указанию неизвестного ему мужчины по имени «Мансур» из тайника - закладки в 

<

адрес> г.о. Люберцы Московской области. Со слов ФИО2 данное наркотическое средство он должен был разложить в виде тайников – закладок на территории 

<

адрес> Московской области для сбыта третьим лицам, получив от «Мансура» согласно договоренности денежные средства в размере 2000 рублей или взять часть наркотика для употребления. Также с участием ФИО2 приехавшей к месту его задержания следственно – оперативной группой был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого было обнаружено и изъято ещё три свертка с наркотическим средством героином, в оборудованных ФИО2 тайниках – закладках по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский проспект, 

<

адрес>. Затем ФИО2 был доставлен в здание ОНК МУ МВД России «Люберецкое», где написал чистосердечное признание. (том 1л.д. 154-157 ). 

Из оглашенных с согласия всех участников процесса показаний свидетеля свидетеля ФИО9 следует, что ДД.ММ.ГГ в 00 часов 30 минут, он вместе со своим знакомым шел в сторону его дома. Проходя мимо 

<

адрес> по Октябрьскому проспекту в 

<

адрес>, к ним подошел сотрудник полиции, который попросил их принять участие в качестве понятых при проведении личного досмотра ранее неизвестного им гражданина. Он (ФИО9) и Михаил вместе с сотрудником полиции проследовали к дому № по Октябрьскому проспекту в 

<

адрес>, где находился ранее неизвестный ему молодой человек, представившийся ФИО2 Сотрудник полиции спросил у задержанного имеются ли при нем какие-либо вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, на что ФИО2 сообщил, что у него в кармане джинс, а также в правом носке находятся свертки с наркотическим средством героином. После чего, сотрудник полиции произвел личный досмотр указанного гражданина, в ходе которого у ФИО2 в правом маленьком кармане надетых на нем джинс, были обнаружены и изъяты два свертка из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков светлого цвета, а также в носке, надетом на правой ноге, был обнаружен и изъят сверток с веществом в виде порошка и комков светлого цвета. Кроме того, у ФИО2 были обнаружены и изъяты три мобильных телефона - «Xiaomi» «Tele 2» и «Nokia». По факту обнаруженных веществ ФИО2 пояснил, что в них находится наркотическое средство «героин», которое он приобрел посредством обнаружения тайника – закладки в 

<

адрес> Московской области по указанию мужчины по имени «Мансур», для того, чтобы в дальнейшем разложить указанные наркотические средства в другие тайники – закладки для сбыта третьим лицам. ФИО2 пояснил, что за каждые 10 разложенных закладок «Мансур» обещал ему платить 2000 рублей. На вопрос сотрудника полиции, имеются ли ещё где-нибудь наркотические средства, ФИО2 пояснил, что им, в этот же день, было разложено еще 3 закладки с наркотиками, которые он готов показать. Далее следователем с участием эксперта, был произведен осмотр места происшествия, где на указанных ФИО2 участках местности в 

<

адрес> было обнаружено и изъято 3 свертка из полимерного материала, с веществом в виде порошка и комков светлого цвета (том 1 л.д. 56 – 59).

Объективно вина подсудимого подтверждается:

- чистосердечным признанием ФИО2 от ДД.ММ.ГГ, согласно которому он в полном объеме признался и раскаялся в инкриминируемом ему преступлении и подробно рассказал об обстоятельствах его совершения /том 1 л.д. 32/;

- протоколом личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГ, в ходе которого у ФИО2 в правом маленьком кармане джинс, было обнаружено и изъято два полиэтиленовых свертка с порошкообразным веществом светлого цвета, в носке на правой ноге, обнаружен один бумажный сверток, завернутый в полиэтилен, с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета, в которых, со слов ФИО2, содержится наркотическое средство «героин», /том 1 л.д. 7-8 /;

- протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГ, в ходе которого с участием ФИО2 был осмотрен участок местности, расположенный в 1,5 метрах от пятого подъезда 

<

адрес> в 20 метрах от 

<

адрес> по Октябрьскому проспекту 

<

адрес> Московской области, где ФИО2 был задержан сотрудниками ОБППСП МУ МВД России «Люберецкое» и произведен его личный досмотр, а также были осмотрены участки местности, на которых были обнаружены и изъяты в оборудованных ФИО2 для сбыта третьим лицам тайниках – закладках 3 пакета с наркотическим средством героином (диацетилморфином), а именно: в электрораспределительном блоке, расположенном с левой стороны от входной двери в тамбуре первого подъезда 

<

адрес> по Октябрьскому проспекту 

<

адрес> Московской области; за креслом, расположенном на лестничной площадке между 4 и 5 этажами в первом подъезде 

<

адрес> по Октябрьскому проспекту в 

<

адрес> Московской области; в 3 см. в земле у металлической ножки лавки, расположенной в 2,5 метрах от подъезда № 

<

адрес> по Октябрьскому проспекту в 

<

адрес> Московской области /том 1 л.д. 10-29/;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ и фототаблицей к нему, в ходе которого с участием обвиняемого ФИО2 и его защитника были осмотрены мобильный телефон «Xiaomi, Redmi Note 5» с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» и картой памяти марки «Kingston», мобильный телефон Tele 2 Mini, а также мобильный телефон «Nokia» сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон». /том 1 л.д. 185-203/;

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГ, согласно которому в составе представленных на экспертизу веществ (объекты 1-6), содержится наркотическое средство – героин (диацетилмрорфин) массой: объект 1 – 1,33 гр.; объект 2 – 1,17 гр.; объект 3 – 1,49 гр.; объект 4 – 4,87 гр.; объект 5 – 1,16.; объект 6 – 1,20 гр. Объекты 1-6 совпадают между собой по абсолютному количественному содержанию героина (диацетилморфина), относительно количественному содержанию ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина, а также, по качественному составу фармакологической активной добавки, микропримесей и инертных наполнителей, следовательно, ранее могли составлять единую массу /том 1 л.д. 145-147/;

Таким образом, вина подсудимого установлена и доказана. Все вышеперечисленные доказательства суд признает допустимыми, т.к. они получены с соблюдением требований уголовно - процессуального законодательства РФ. Оснований не доверять показаниям свидетелей, заключениям экспертов, у суда не имеется.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния, не имеется. 

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Смягчающими наказание обстоятельствами являются: признание своей вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, наличие у него на иждивении малолетнего больного ребенка, активное способствование расследованию преступления, наличие у него самого ряда хронических заболеваний.

Отягчающим наказание обстоятельством является рецидив преступлений.

Подсудимый на учете в НД и ПНД не состоит. Согласно заключению медицинского наркологического освидетельствования врачебной комиссией установлен диагноз: «Героиновая наркомания», нуждается в прохождении курса лечения от наркомании с медико-социальной реабилитацией. При однократном освидетельствовании у врача-психиатра признаков психического заболевания или временного расстройства психической деятельности не обнаружено. ФИО10 официально занимался общественно-полезным трудом, по месту работы характеризуется положительно.

Учитывая общественную опасность содеянного, суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимого возможно только в условиях изоляции от общества. Вместе с тем,

принимая совокупность смягчающих наказание обстоятельств за исключительные, суд полагает возможным применить ст.64 УК РФ и назначить наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией данной статьи.

Исходя из общественной опасности содеянного, оснований для применения ч. 6 ст. 15, ст. 73 УК РФ суд не усматривает, но полагает возможным не назначать дополнительные наказания. Учитывая, что в действиях подсудимого содержится опасный рецидив, местом отбытия наказания должна быть назначена исправительная колония строго режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307- 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание, с применением ст. 64 УК РФ, в виде 5 (пяти) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения – заключение под стражу - оставить без изменения. Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять с ДД.ММ.ГГ, зачтя в срок отбывания наказания время содержания под стражей со ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ из расчета, произведенного в соответствии с ч. 3.2 ст.72 УК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГ №186-ФЗ).

Вещественные доказательства: наркотическое средство героин (диацетилморфин) общей массой 10,56 грамма, хранящееся в камере вещественных доказательств МУ МВД России по МО – уничтожить, мобильный телефон «Xiaomi Redmi Note 5» с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» и картой памяти «Kingston», мобильный телефон Tele 2 Mini, мобильный телефон «Nokia» ТА – 1010 с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Люберецкое» - вернуть подсудимому или его родственникам. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Люберецкий городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, подав письменно просьбу об этом в течение 10 суток со дня получения копии приговора. Также он вправе пользоваться услугами избранных им защитников, либо ходатайствовать о назначении защитника

Судья М.А. Чайковская